
 

 

 

Ano LII– Nº 346 – Julho/2017 

 

 

 

Campus de Morada Nova 
Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 

 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago 
CEP: 62.940-000 – Morada Nova 

FONE: 3422-3727 

 



 

 

  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------  001 

 ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------  002 

 ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -----------------------------------  003 

      DIÁRIAS----------------------------------------------------------------   000  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 

no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria 

do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 

Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 

Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 

impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, 

os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, 

reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 

Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 346/Julho/2017 | Página_01 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
   José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 

 

 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETORA-GERAL  

 Maria Beatriz Claudino Brandão 

  

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 Julliano Cruz de Oliveira 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Luísa Kélbia Maia 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 346/Julho/2017 | Página_02 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 044/GDG, DE 04 DE JULHO DE 2017 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 
considerando a necessidade de planejar, coordenar, executar e controlar atividades referentes à 
Semana do Livro e da Biblioteca 2017, a se realizar de 23 a 27 de outubro deste ano, 

       R E S O L V E 

Art. 1º – Designar o Grupo de Pesquisa ‘Literatura, Regionalismo, Memória 
Cultural’ – LIREMCULT – responsável pela organização da Semana do Livro e da Biblioteca 
2017, através dos membros abaixo discriminados e na forma que segue: 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA 

Coordenação Geral Fátima Elisdeyne Araújo Lima 1898201 

Auxiliar Francisco Glauco Gomes Bastos 1886941 

Auxiliar Gina Eugênia Girão 1838604 

Auxiliar Francisco de Assis Evaristo da Costa 20171185010304 

Auxiliar Iraci de Fatima Dias 20121182710171 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

 

Em 04 de julho de 2017. 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 346/Julho/2017 |Página_03 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2017 

  A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando 

o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

R E S O L V E 

 

Art.1º - Excluir, do quadro da Comissão local para Elaboração do 

Inventário Físico dos Bens Patrimoniais do campus de Morada Nova, constante na 

Portaria nº015/GDG, de 07 de março de 2016 os seguintes servidores: 

 NOME MATRÍCULA 

Josimar Viana Torres 2251427 

Alan Rerisson Lucena dos Santos 2230348 

Lineusa Maria Carneiro de Oliveira Cruz 2279734 

 

Art.2º - Designar os servidores relacionados abaixo, todos do 

quadro de pessoal permanente desta instituição, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão local para Elaboração do Inventário Físico dos Bens 

Patrimoniais do campus de Morada Nova com os objetivos de preparar o acervo 

patrimonial do campus, dar andamento nas ações de Gestão de Materiais no módulo de 

Patrimônio do SUAP – Sistema Unificado de Administração Pública. 

 

NOME MATRÍCULA 

Josimar Viana Torres 2251427 

Alan Rerisson Lucena dos 
Santos 

2230348 

Ivna Andrade Pedrosa 2326901 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 06 de julho de 2017. 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 346/Julho/2017 |Página_04 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS MORADA NOVA 
Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 20 DE JULHO DE 2017 

    
                                        

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 
e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 
 
    

R E S O L V E 
 

Art. 1º- Dispensar o servidor THIAGO FELLIPE DE LIMA BANDEIRA, 

matrícula SIAPE: 1639968 da Coordenadoria do Curso Técnico em Informática, Código FCC, 

para a qual fora designado, mediante a Portaria nº 038/GDG, de 05 de setembro de 2015. 

                Art. 2°- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 

 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 20 de julho de 2017. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

 

 
IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 346/Julho/2017 |Página_05 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 PORTARIA Nº 047/GDG, DE 20 DE JULHO DE 2017 

  A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

   

 R E S O L V E 

Art. 1°- Designar o servidor DEMETRIUS DE SOUZA MACHADO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2230375, para substituir a servidora GINA EUGÊNIA GIRÃO, 

Matrícula SIAPE nº 1838604, no exercício da função gratificada como titular da Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio do IFCE - Campus Morada Nova – Código FG-02, durante os seus 

impedimentos legais, eventuais e temporários. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 20 de julho de 2017. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 346/Julho/2017 |Página_06 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  
 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 

    PORTARIA Nº 048/GDG, DE 26 DE JULHO DE 2017 

         A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 
e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

           R E S O L V E 

Art. 1º- Designar o servidor UDINART PRATA RABELO, matrícula SIAPE: 

2408093, para atuar como responsável pelo Laboratório de Física do IFCE campus Morada 

Nova. 

               Art. 2°- Revogar a Portaria Nº 019/GDG de 21 de fevereiro de 2017. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 26 de julho de 2017. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 346/Julho/2017 |Página_07 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

      PORTARIA Nº 049/GDG, DE 26 DE JULHO DE 2017 

    
                       A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 

e considerando o que dispõe a dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

 

 

   R E S O L V E 
 
 
 

Art. 1º- Designar a servidora KELLY DE FÁTIMA NOGUEIRA LIMA SILVA, 

matrícula SIAPE: 1762753, para atuar como responsável pelo Laboratório de Processamento de 

Pescado do IFCE campus de Morada Nova. 

 
 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 26 de julho de 2017. 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 345/Junho/2017 |Página_08 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 
 

           PORTARIA Nº 050/GDG, DE 26 DE JULHO DE 2017 

 

    
                       A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 

e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

 

 R E S O L V E 

 
 

Art. 1º- Designar o servidor ELIOMACIO RABELO DA SILVA, matrícula 

SIAPE: 1674123, para atuar como responsável pelo Laboratório de Materiais de Construção do 

IFCE campus de Morada Nova. 

               Art. 2°- Revogar a Portaria Nº 023/GDG, de 21 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 26 de julho de 2017. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 345/Junho/2017 |Página_09 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 
 

    PORTARIA Nº 051/GDG, DE 26 DE JULHO DE 2017 

 

    
                       A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 

e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

 

 R E S O L V E 

 
 

Art. 1º- Designar o servidor RONALDO TADEU PONTES MILFONT, 

matrícula SIAPE:2407897, para atuar como responsável pelo Laboratório de Informática do IFCE 

campus de Morada Nova. 

 

 

 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 26 de julho de 2017. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 345/Junho/2017 |Página_10 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

   PORTARIA Nº 052/GDG, DE 26 DE JULHO DE 2017    

                    A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

   R E S O L V E 

 

Art. 1º- Dispensar o servidor SÉRGIO ALBERTO APOLINÁRIO ALMEIDA, 

matrícula SIAPE: 1959007, para atuar como responsável pelo Laboratório de Qualidade de Água 

do IFCE campus de Morada Nova. 

                

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 26 de julho de 2017. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 345/Junho/2017 |Página_11 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

 PORTARIA Nº 053/GDG, DE 26 DE JULHO DE 2017 

    
                       A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o 

que dispõe a dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

 

   R E S O L V E 
 

Art. 1º- Designar o servidor SERGIO BATISTA DA SILVA, matrícula 

SIAPE: 2407786, para atuar como responsável pelo Laboratório de Topografia do IFCE campus 

de Morada Nova. 

               Art. 2º - Revogar a Portaria Nº 026/GDG de 21 de fevereiro de 2017. 

 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 26 de julho de 2017. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 345/Junho/2017 |Página_12 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

     PORTARIA Nº 054/GDG, DE 26 DE JULHO DE 2017 

    
                       A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

 

   R E S O L V E 
 
 
 

Art. 1º- Dispensar o servidor ELIOMACIO RABELO DA SILVA, 

matrícula SIAPE: 1674123, para atuar como responsável pelo Laboratório de Construção Civil 

do IFCE campus de Morada Nova. 

                

 

 

 
PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 26 de julho de 2017. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 345/Junho/2017 |Página_13 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

    PORTARIA Nº 055/GDG, DE 31 DE JULHO DE 2017 

   A DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

       R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuarem, respectivamente, como fiscais titular e substituto do contrato 
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus 
de Morada Nova e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato Nº 06/2017 

Contratada: GRUPO SECT ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS FORTALEZA LTDA - ME 

Objeto: Serviços de desinsetização, descupinização e desratização  

Data da Assinatura: 06/07/2017 

Vigência: 06/07/2018 

 

FISCAL TITULAR:  

Nome Matrícula Siape Telefone Email 

José Reges da Silva Lobão 1861559 (88) 3422-3727 jose.reges@ifce.edu.br 

 

FISCAL SUBSTITUTO: 

Nome Matrícula Siape Telefone Email 

Alyson Bruno Mano de Castro 2313023 (88)3422-3727 bruno.castro@ifce.edu.br 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

Em 31 de julho de 2017. 

Julliano Cruz de Oliveira 
Diretor em exercício 

IFCE campus Morada Nova 
 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 345/Junho/2017 |Página_14 



                   

 

 

Afastamentos a Serviço 

    

  

Número: 
  

4/2017 
                   

Orgão solicitante: Campus Morada Nova 
 

Data de geração: 31/07/2017 
                   

    

  

Campus Morada Nova 

 

 

                   

PCDP 

 

001054/17 

        

 

                   

Nome do Proposto: JUCELINE BATISTA DOS SANTOS BASTOS 

CPF do Proposto: 668.350.543-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: ACOMPANHAR OS ALUNOS DA DISCIPLINA DE PROJETO ESTRUTURAL EM UMA VISITA TÉCNICA NA 

EMPRESA AERIS ENERGY, TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DO MONITORAMENTO DESSE TIPO DE 

OBRA PARA A DISCIPLINA. 
     

                   

  
 

Morada Nova (19/04/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (19/04/2017) 
 

 
 

Fortaleza (19/04/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (19/04/2017) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 85.38 
                   

PCDP 

 

001056/17 

        

 

                   

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO (PROAP) E COM 
A DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA (DGO) DO IFCE.        

                   

  
 

Morada Nova (26/04/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (26/04/2017) 
 

 
 

Fortaleza (26/04/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (26/04/2017) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 106.08 
                   

PCDP 

 

001357/17 

        

 

                   

Nome do Proposto: JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 001.042.913-11 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Descrição Motivo: Participar do Coldir, na Reitoria do IFCE, substituindo a diretora geral que se encontra de férias.  
                   

  
 

Morada Nova (25/05/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/05/2017) 
 

 
 

Fortaleza (25/05/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (25/05/2017) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 106.08 
                   

PCDP 

 

001429/17 

        

 

                   

Nome do Proposto: JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 001.042.913-11 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: RECEBER NOVO TOKEN NA SOLUTI CERTIFICADORA DIGITAL E PARTICIPAR DE REUNIÃO COM PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS.      

                   

  
 

Morada Nova (23/05/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (23/05/2017) 
 

 
 

Fortaleza (23/05/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (23/05/2017) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 106.08 
                   

PCDP 

 

001567/17 

        

 

                   

Nome do Proposto: FABIO DE QUEIROZ FERNANDES 

CPF do Proposto: 728.736.123-04 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Administrar 02 palestras e oficina de aquarismo 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 345/Junho/2017 |Página_13 

 

  
 

Fortaleza (13/06/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (13/06/2017) 
 

 
 

Morada Nova (13/06/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (13/06/2017) 
 

  

 
        

 

            



      

Valor das Diárias: 88.50 
            

PCDP 

 

001618/17 

   

 

            

Nome do Proposto: JOSE REGES DA SILVA LOBAO 

CPF do Proposto: 891.121.643-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita técnica à fábrica de cimento Nassau em Mossoró-RN com a turma S3 Engenharia Civil 
            

  
 

Morada Nova (07/06/2017) 
 

 

 

 

 

Mossoró (07/06/2017) 
 

 
 

Mossoró (07/06/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (07/06/2017) 
 

              

      

Valor das Diárias: 67.68 
            

PCDP 

 

001619/17 

   

 

            

Nome do Proposto: GERMANA DE SOUSA VIEIRA 

CPF do Proposto: 837.786.833-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar da reunião da Coordenadoria de Assuntos Estudantis e representantes no dia 09/06/17 das 09h às 17h no auditório 

da Reitoria.     

            

  
 

Morada Nova (09/06/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (09/06/2017) 
 

 
 

Fortaleza (09/06/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (09/06/2017) 
 

              

      

Valor das Diárias: 85.38 
            

PCDP 

 

001620/17 

   

 

            

Nome do Proposto: MARCUS BORGES LEITE 

CPF do Proposto: 321.832.243-04 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Ministrar oficina "Elaboração e degustação de produtos à base de pescado" na I Semana de Aquicultura do IFCE campus 
Morada Nova    

            

  
 

Fortaleza (13/06/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (14/06/2017) 
 

 
 

Morada Nova (14/06/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/06/2017) 
 

              

      

Valor das Diárias: 265.50 
            

PCDP 

 

001634/17 

   

 

            

Nome do Proposto: JOSE REGES DA SILVA LOBAO 

CPF do Proposto: 891.121.643-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita técnica à semana da Engenharia Civil no IFCE campus Fortaleza com a turma S1de Engenharia Civil do campus 

Morada Nova.     

            

  
 

Morada Nova (21/06/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (21/06/2017) 
 

 
 

Fortaleza (21/06/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (21/06/2017) 
 

              

      

Valor das Diárias: 85.38 
            

PCDP 

 

001787/17 

   

 

            

Nome do Proposto: IVNA ANDRADE PEDROSA 

CPF do Proposto: 010.528.813-60 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: Participar do treinamento dos servidores do IFCE para utilização do Sistema SAPIENS /AGU.  
            

  
 

Morada Nova (10/07/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (11/07/2017) 
 

 
 

Fortaleza (11/07/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (11/07/2017) 
 

              

      

Valor das Diárias: 276.96 
            

PCDP 

 

001837/17 

   

 

            

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 



 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
            

 
    

 

       

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA SOLENIDADE DE POSSE DOS DOCENTES 
       

 

 

Morada Nova (10/07/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (10/07/2017) 
 

 
 

Fortaleza (10/07/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (10/07/2017) 
 

         

   

Valor das Diárias: 106.08 


